

# **COMUNE DI MOTTA VISCONTI**



---

**Città Metropolitana di Milano**

**Consiglio Comunale del 28 Luglio 2025**

## **INDICE DEI PUNTI ALL'ORDINE DEL GIORNO**

Punto n. 4 all'Ordine del Giorno: "Variazione di assestamento generale al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 D.Lgs. 267/2000" .....	3
--	---

\*\*\*

**Punto n. 4 all'Ordine del Giorno: "Variazione di assestamento generale al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 D.Lgs. 267/2000"**

**SINDACO**

Quarto punto: "Variazione di assestamento generale al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e verifica del mantenimento degli equilibri". Anche in questo caso, pur essendo già discusso in Commissione, però chiedo all'Assessore di darne illustrazione.

**ASSESSORE GALATI**

Come ormai sappiamo, entro il 31 luglio gli enti locali devono effettuare l'assestamento di bilancio, ovvero verificare che le entrate e le uscite previste con il bilancio di previsione siano attendibili e congrue, nello stesso tempo mantenere la salvaguardia degli equilibri. In particolare bisogna verificare che non occorra adeguare il fondo di valutazione crediti, che non occorre incrementare il fondo di riserva. Nel nostro caso non occorre adeguare né fondo di valutazione crediti né il fondo di riserva, però abbiamo introdotto delle variazioni che comunque, con le variazioni ovviamente, alla luce delle variazioni viene mantenuto l'equilibrio sia di cassa che di competenza. Le variazioni più importanti dal lato dell'entrata, iniziamo prima dalle entrate. In entrata c'è l'utilizzo, ricordate che avevamo chiuso il consuntivo 2024 con un avanzo libero di circa 18.000 euro, che andiamo adesso ad utilizzare per 17.500 euro per la quota del capitale sociale dell'azienda consortile. Come ricordate avevamo già conferito in totale 11.000 euro, in totale adesso la nostra quota di capitale sociale ammonta a 28.483 euro circa, avevamo già conferito 11.000 euro, poi alla luce di alcune valutazioni della valutazione dell'azienda che viene ceduta alla consortile è stata aumentata la quota per abitante, che passa da 2,14 euro a 3,49 euro per gli abitanti di Motta Visconti, per cui la nostra dotazione iniziale che stiamo andando all'azienda consortile, insieme a quanto già dato nella variazione ad inizio anno, ammonta a 28.482 euro. Poi come entrate abbiamo l'utilizzo dell'avanzo vincolato per i servizi sociali, in particolare per il trasporto degli studenti disabili; anche qui avevamo un avanzo che derivava dai contributi che c'erano stati dati per le funzioni fondamentali e di questo avanzo vincolato in questa variazione stiamo utilizzando 5.000 euro per il trasporto degli studenti disabili. Abbiamo una variazione di entrata in più di 17.000 euro per le sanzioni e l'interesse del recupero coattivo, noi ne avevamo previsti 35.000 euro, adesso con questa variazione alla luce delle riscossioni che sono arrivate dalla riscossione coattiva, arriviamo a 52.315, quindi è stato incrementato il capitolo di entrata. Abbiamo un'entrata di 9.507 euro dal PNRR per aggiornare l'archivio dei numeri civici, quindi qui abbiamo ovviamente, come anche per le altre due, sia l'entrata del contributo che la spesa che utilizzeremo,

i 9.500 euro, per aggiornare l'archivio dei numeri civici. Idem per l'azienda consortile, utilizziamo l'avanzo e avremo la spesa del capitale sociale che diamo in dotazione all'azienda consortile. Poi abbiamo anche qui un'entrata e la relativa spesa di 16.000 euro, praticamente c'è il rimborso assicurativo che aveva pavimentato la scuola media di 16.000 euro per danni, perché il pavimento aveva avuto dei problemi, che ovviamente destiniamo questi 16.000 euro al rifacimento del pavimento della palestra della scuola media. Abbiamo una maggiore entrata di diritti di superficie per 10.000 euro. Dal lato delle spese abbiamo modificato un po' gli stipendi, perché alcune assunzioni non sono avvenute, altre sono avvenute in ritardo, quindi abbiamo sistemato i capitoli di spesa che riguardano il personale. Abbiamo anche incrementato le utenze, soprattutto quella dell'energia elettrica perché sembra che sia aumentata rispetto al 2024. Inoltre abbiamo previsto circa 3.000 euro di spesa, abbiamo incrementato i capitoli di spesa per le iniziative ricreative, culturali e di spettacolo, quindi abbiamo messo altri 3.000 euro in previsione di altre iniziative ricreative di spettacolo e culturali. Inoltre come spesa abbiamo un 40.000 euro di impianto per sistemare l'impianto di riscaldamento della scuola media, che viene finanziato dalla minore spesa di rifacimento del manto stradale, quindi con gli oneri che sono entrati o entreranno, piuttosto che rifare il manto stradale, quindi abbiamo una diminuzione di spesa per il rifacimento del manto stradale e li utilizziamo, presumo perché sia necessario, per il riscaldamento della scuola media. Queste sono le variazioni più importanti dell'assestamento.

## **SINDACO**

Grazie, Assessore. Ci sono interventi su questo punto? Se non ci sono interventi, pongo in votazione la variazione dell'assestamento generale di bilancio di previsione finanziario 2025/2027. Chi è d'accordo? Chi si astiene? 1 astenuto. Chi è contrario? 2 contrari. Su questo punto chiedo l'immediata eseguibilità. Chi è d'accordo? Chi si astiene? 1 astenuto. Chi è contrario? 2 contrari.